УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений обязательных требований законодательства об образовании

24.03.2017

№ 27

На основании приказа управления образования и науки Липецкой области от 22.02.2017 № 157 (с изменениями от 01.03.2017 № 175) «О проведении плановой документарной проверки юридического лица» в период с 13 по 24 марта 2017 года в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду «Светлячок» города Чаплыгина Чаплыгинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации (далее — МБДОУ) проведена плановая документарная проверка соблюдения МБДОУ обязательных требований законодательства об образовании.

В ходе осуществления федерального государственного надзора в сфере образования выявлено (акт проверки от 24.03.2017 № 37):

1. при анализе соответствия устава требованиям законодательства

- 1.1. в нарушение части 10 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пунктом 11.3 Устава МБДОУ, утвержденного постановлением администрации Чаплыгинского муниципального района Липецкой области от 14.06.2016 № 334 (далее Устав МБДОУ), определено, что ликвидация учреждения может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации в установленном органами местного самоуправления порядке;
- 1.2. в нарушение пункта 4 части 2 статьи 25, части 5 статьи 26 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в Уставе МБДОУ не указан срок полномочий Общего собрания, Педагогического совета, порядок выступления от имени образовательной организации Общего собрания, Педагогического совета;
- 1.3. в нарушение части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункт 3.3 Устава МБДОУ не соответствует федеральному законодательству в части компетенции образовательной организации;
- 1.4. в нарушение части 4 статьи 41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункт 4.12 Устава МБДОУ не соответствует требованиям законодательства;
- 1.5. в нарушение частей 3, 5 статьи 44 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункты 6.6, 6.8 Устава МБДОУ не соответствуют федеральному законодательству в части определения прав родителей (законных представителей) обучающихся;
- 1.6. в нарушение частей 4, 5 статьи 44 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункты 6.7, 6.8 Устава МБДОУ не соответствуют федеральному законодательству в части определения обязанностей родителей (законных представителей) обучающихся;

- 1.7. в нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункт 6.10 Устава МБДОУ не соответствует федеральному законодательству в части определения трудовых прав и социальных гарантий педагогических работников;
- 1.8. в нарушение частей 1, 2 статьи 61 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» пункт 4.7 Устава МБДОУ не соответствует федеральному законодательству в части установления оснований для отчисления воспитанников.

В соответствии с частью 6 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

ПРЕДПИСЫВАЮ в срок до 20.09.2017:

- 1. Устранить перечисленные выше нарушения обязательных требований законодательства об образовании.
- 2. Принять меры по недопущению нарушений обязательных требований законодательства об образовании.
- 3. Представить отчёт об исполнении предписания с приложением копий документов, подтверждающих исполнение предписания, в управление образования и науки Липецкой области (г. Липецк, ул. Циолковского, д.18, каб. № 327).

Неисполнение настоящего предписания указанный В законодательством Российской Федерации, ответственность, установленную запрета прием учреждение, приостановление действия, наложение на аннулирование лицензии на образовательную деятельность.

Aghunt

Главный консультант отдела государственного контроля (надзора) в сфере образования

С.А. Гречишкин